
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК

КОМИТЕТ ФИНАНСОВ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА

ПРИКАЗ

от 30.08.2024г. № /-7 -ОД

О городском конкурсе рисунков нап 
тему «Финансы - это...»

В целях повышения финансовой грамотности, привлечения внимания 
детей и подростков города Усть-Илимска к вопросам финансового 
благополучия, руководствуясь статьей 43 устава муниципального образования 
город Усть-Илимск, Положением о Комитете финансов Администрации города 
Усть-Илимска, утвержденным решением Городской Думы города Усть- 
Илимска от 31.03.2021г. № 23/137, распоряжением Администрации города 
Усть-Илимска от 14.10.2022г. № 257-р «О назначении ответственного за 
организацию мероприятий по вопросам повышения финансовой грамотности 
на территории муниципального образования город Усть-Илимск», -

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести со 4 по 13 сентября 2024 года совместно с Комитетом 

образования Администрации города Усть-Илимска городской конкурс рисунка 
«Финансы - это ...» (далее - конкурс рисунков).

2. . Утвердить положение о городском конкурсе рисунков «Финансы - 
это...» (приложение № 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии городского конкурса рисунков 
«Финансы - это ...» (приложение № 2).

4. Оплату расходов, связанных с проведением конкурса рисунков, 
произвести за счет средств бюджетной сметы Комитета финансов 
Администрации города Усть-Илимска.

5. Направить копию настоящего приказа в Комитет образования 
Администрации города Усть-Илимска.

6. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Администрации 
города Усть-Илимска в разделе «Муниципальные финансы».



2
7. Возложить контроль за выполнением настоящего приказа на 

заместителя председателя Комитета финансов по планированию и анализу 
расходов Прохорову Ю.Р.

Председатель комитета О.Ф. Шадрина

Согласовано:

Заместитель председателя Комитета финансов 
Администрации города Усть-Илимска по 
планированию и анализу расходов

Заместитель председателя Комитета финансов 
Администрации города Усть-Илимска - начальник 
юридического отдела

Председатель Комитета образования 
Администрации города Усть-Илимска

Ю.Р. Прохорова

М.С. Скоблова

О.Н. Кузнецова

Исполнитель:
Ведущий юрисконсульт юридического отдела
Комитета финансов Администрации города Усть-Илимска И.В. Богданова



3
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Комитета финансов 

Администрации города Усть-Илимска 
от 30.08.2024г. № -ОД

Положение
о городском конкурсе рисунка «Финансы - это ...»

Раздел 1
Общие положения

1. Настоящее положение о городском конкурсе рисунков «Финансы - это ...» (далее - 
положение) регламентирует порядок проведения в городе Усть-Илимске городского 
конкурса рисунков «Финансы - это ...» (далее - конкурс).

2. Целью конкурса является повышения уровня финансовой культуры детей и 
подростков - воспитанников муниципальных дошкольных образовательных учреждений и 
учащихся 1-11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального 
образования город Усть-Илимск (далее - воспитанники, учащиеся, образовательные 
учреждения),привлечение интереса представителей подрастающего поколения к вопросам 
финансового благополучия.

Основными задачами конкурса являются:
формирование активной жизненной позиции;
создание условий для становления личности в современном обществе;
привлечение внимания к вопросам финансовой грамотности, благополучия; 
воспитание гражданственности у детей.
3. Конкурс проводится Комитетом финансов Администрации города Усть-Илимска 

(далее - Комитет финансов) совместно с Комитетом образования Администрации города 
Усть-Илимска (далее - Комитет образования), в период со 4 сентября по 13 сентября 2024 
года.

4. Организационное и методическое обеспечение проведения конкурса и деятельности 
комиссии по проведению конкурса и подведению его итогов (далее - конкурсная комиссия) 
осуществляет Комитет финансов.

Конкурс проводится Комитетом финансов, Комитетом образования в рамках 
реализации мероприятий государственной региональной программы Иркутской области 
«Повышение финансовой грамотности населения Иркутской области» на 2021 - 2024 годы, 
утвержденной распоряжением Правительства Иркутской области от 30.06.2021г. № 382-рп, и 
приурочен к празднованию 8 сентября 2024 года Дня финансиста.

Раздел 2
Условия, порядок и сроки проведения конкурса

5 Сроки проведения конкурса:
С 4 по 13 сентября 2024 года - прием заявок и конкурсных работ;
С 16 по 20 сентября 2024 года - оценка работ, подведение итогов;
С 23 по 25 сентября 2024 года - вручение дипломов победителям.

6. Конкурс проводится по трем возрастным категориям участников:
первая категория - дети до 7 лет (воспитанники образовательных учреждений) 

(совместное творчество ребенка и родителей);
вторая категория - учащиеся образовательных учреждений от 7 до 12 лет; 
третья категория - учащиеся образовательных учреждений от 13 до 18 лет.
7. Для участия в Конкурсе по 13 сентября 2024 года включительно необходимо 

предоставить творческую работу (далее - рисунок) в Комитет финансов Администрации 



4
города Усть-Илимска по адресу: г. Усть-Илимск, ул. Героев Труда д.38 (здание 
Администрации города Усть-Илимска, 5-й этаж, кабинет № 514, тел. 8 39535 98244.

На обратной стороне рисунка необходимо указать наименование конкурса, 
наименование рисунка, фамилию, имя, возраст автора, наименование образовательного 
учреждения, воспитанником либо учащимся которого является автор (пример: «Финансы - 
это.....» Иванов Иван, 8 лет, МБОУ «СОШ № 1»),

К рисунку необходимо приложить заявку на участие в конкурсе (Приложение № 1 к 
настоящему положению) и согласие родителя или законного представителя воспитанника, 
учащегося образовательного учреждения на обработку персональных данных и 
использование рисунка (Приложение № 2 к настоящему положению).

8. Рисунок должен быть выполнен на плотной белой бумаге для рисования формата 
А4 в любой технике исполнения (акварель, гуашь, пастель, карандаш, фломастер, 
компьютерная графика, смешанные техники и др.).

9. Рисунок должен отражать представление и взгляд воспитанника, учащегося 
образовательного учреждения о финансах и их использовании в повседневной жизни.

10. Рисунок должен быть новым, нигде ранее не выставлявшимся, не участвовавшим 
в других конкурсах, не заимствованным из других источников.

С целью предотвращения попадания в число призеров конкурса работ, 
заимствованных (полностью либо частично) из других источников, проводится их проверка 
на выявление случаев плагиата.

11. Рисунки, не отвечающие требованиям настоящего положения, не 
рассматриваются.

12. Присланные на конкурс рисунки не возвращаются, рецензии авторам не выдаются.
13. Принимая участие в конкурсе, участник соглашается с условиями конкурса, 

указанными в настоящем положении.
14. Представленные на конкурс рисунки могут быть использованы Комитетом 

финансов, Комитетом образования в работе по воспитанию гражданственности 
подрастающего поколения, по привлечению интереса населения города к вопросам 
финансовой грамотности, финансовой безопасности и финансового благополучия.

Раздел 3
Критерии оценки рисунков

15. Представленные на конкурс детские рисунки оцениваются по следующим 
критериям:

1) соответствие содержания рисунка теме конкурса (до 10 баллов);
2) креативность (новизна идеи, оригинальность) работы (до 10 баллов);
3) качество и аккуратность выполнения работы (до 10 баллов);
4) мастерство (техника исполнения работы, авторское отличие) (до 10 баллов);
5) эмоциональное воздействие работы на зрителя (до 10 баллов).

Раздел 4
Подведение итогов конкурса

16. Для оценки представленных на конкурс рисунков и подведения итогов конкурса 
создается конкурсная комиссия, в состав которой включаются представители Комитета 
финансов, Комитета образования, МБУК «Картинная галерея».

17. Конкурсная комиссия в срок до 20 сентября 2024 года подводит итоги конкурса и 
открытым голосованием определяет победителей конкурса.

Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает 
участие простое большинство членов конкурсной комиссии. Решение конкурсной комиссии 
принимается простым большинством голосов от ее членов, присутствующих на заседании. 
При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии.



5
Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в протокол 

конкурсной комиссии, который подписывается председателем, секретарем конкурсной 
комиссии и членами конкурсной комиссии, принимавшими участие в голосовании, и 
направляются в Комитет финансов. Решение конкурсной комиссии является окончательным.

18. В каждой категории участников конкурса на основании решения конкурсной 
комиссии присуждаются по одному первому, второму, третьему местам.

Победителями конкурса в каждой возрастной категории признаются участники, 
занявшие первое место. Победителям конкурса вручаются дипломы Комитета финансов и 
поощрительные призы. Участникам конкурса, занявшим второе и третье места, вручаются 
дипломы Комитета финансов.

Все участники конкурса получают сертификат об участии в конкурсе, который будет 
направлен на электронную почту, указанную в заявке.

19. Информация об итогах конкурса размещается на официальном сайте 
Администрации города Усть-Илимска не позднее 27 сентября 2024 года.

Раздел 5
Вручение призов и дипломов победителям конкурса

20. Победители конкурса заблаговременно извещаются о дате, месте и времени 
проведения церемонии награждения.

21. Награждение призами и дипломами победителей Конкурса проводится 25 
сентября 2024 года в торжественной обстановке в присутствии членов конкурсной комиссии, 
представителей Администрации города Усть-Илимска, средств массовой информации в 
Администрации города Усть-Илимска.



6

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН 
приказом Комитета финансов 

Администрации города Усть-Илимска 
от 30.08.2024г. №__  - ОД

Состав 
конкурсной комиссии городского конкурса рисунков «Финансы - это ...»

Председатель конкурсной комиссии: 
Прохорова Юлия Равильевна - заместитель председателя Комитета финансов 

Администрации города Усть-Илимска по планированию и анализу расходов;

Секретарь жюри:
Богданова Ирина Викторовна - ведущий юрисконсульт юридического отдела 

Комитета финансов Администрации города Усть-Илимска;

Члены конкурсной комиссии:
Вальтер Надежда Ивановна - учитель изобразительного искусства и черчения 

МАОУ «СОШ № 12 им. Семенова В.Н.», руководитель городского методического 
объединения учителей изобразительного искусства и МХК (по согласованию);

Кузнецова Олеся Николаевна, председатель Комитета образования Администрации 
города Усть-Илимска (по согласованию);

Петлюк Елена Анатольевна, заместитель председателя Комитета образования 
Администрации города Усть-Илимска по экономике (по согласованию);

МБУК «Картинная галерея» (по согласованию);
Скоблова Марина Сергеевна, заместитель председателя Комитета финансов 

Администрации города Усть-Илимска - начальник юридического отдела.



7

Приложение № 1 
к положению о городском конкурсе рисунков «Финансы - это...», 

утвержденному приказом Комитета финансов 
Администрации города Усть-Илимска 

от 30.09.2024г. №____ - ОД

Заявка
на участие в городском конкурсе рисунков «Финансы - это.....»

Название городского
конкурса рисунков

Название работы

Фамилия, имя ребенка

Возраст, муниципальное 
образовательное 
учреждение
Фамилия, имя, отчество 
родителя (полностью),
номер телефона и адрес 
электронной почты



8

Приложение № 2 
к положению о городском конкурсе рисунков «Финансы - это...», 

утвержденному приказом Комитета финансов 
Администрации города Усть-Илимска 

от 30.09.2024г. № -ОД

СОГЛАСИЕ 
РОДИТЕЛЯ/ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ 
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

(фамилия, имя, отчество полностью, дата рождения)

____________ серия__________ №  выдан_________________________ (вид 
документа, удостоверяющего личность)______________________ (кем и когда выдан)

_________________________________________________________________________________)
(в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или 
попечительство)
являясь законным представителем несовершеннолетнего__________________________ ,

(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего) 
приходящегося мне сыном (дочерью), зарегистрированного по адресу:

даю свое согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего, 
относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: 
фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, тип документа, удостоверяющего личность, 
данные документа, удостоверяющего личность, гражданство, образовательная организация, 
класс, контактный номер телефона.

Настоящее согласие представляется мной на осуществление действий в отношении 
персональных данных несовершеннолетнего, которые необходимы для достижения целей 
городского конкурса рисунков «Финансы - это ...», включая (без ограничения) сбор, 
систематизацию, накопление, хранение (на бумажных и электронных носителях), уточнение 
(обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления 
действий по обмену информацией, а также осуществление любых иных действий, 
предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован, что организатор конкурса (Комитет финансов Администрации 
города Усть-Илимска) гарантирует обработку персональных данных несовершеннолетнего в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как 
неавтоматизированным, так и автоматизированным способом.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или 
в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 
заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 
интересах несовершеннолетнего.

«___» _____ _ 2024г. ____________/________________ /
(подпись) (расшифровка подписи)


